
6 - Ano C  NÀ 209 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 9 de novembro de 2023

Nº PROCESSO NOME MAT. VIGÊNCIA

1 1400005526.001416/2023-11 ABENILZO JOSE DANTAS SILVA 1753312 15/07/2023

2 1400005509.002062/2023-31 ADAIVAM SOUSA LUCAS 1775804 28/02/2019

3 1400005509.002656/2023-41 GERALDO XAVIER DOS SANTOS 1756486 31/10/2023

4 2300000143.001103/2023-35 HILDELARQUES ALVES DA SILVA 1551280 02/08/2023

5 1400005526.001419/2023-55 JANEA D ARC SANTOS DE ARAUJO 1940325 19/05/2023

6 1400005623.000530/2023-26 JOSE PINHEIRO DO MONTE 1584308 28/02/2021

7 1400005293.004968/2023-62 REJANE BATISTA DO NASCIMENTO 1812661 25/04/2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em exercício, no uso de suas atribuições, conforme disposto na 
Portaria SEE 303, publicada no DOE 01.02.2023, RESOLVE: 

N° – 4709 PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a determinação de afastamento preventivo do servidor Adan Jones Alves 
Duarte, matrícula 3961095, lotado na Escola da Independência – Araripina/PE, do exercício do cargo que ocupa, sem prejuízo de sua 
remuneração, conforme disposto no art. 211 e parágrafo único, da Lei 6123/68, a contar do término do primeiro afastamento cautelar.

Nº - 4710 DESIGNAR os servidores abaixo indicados para compor as Comissões Permanentes de Processo Administrativo Disciplinares 
da Secretaria de Educação e Esportes de Pernambuco:

COMISSÃO DE PROCESSSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

CPAD I

Verônica da Conceição de Araújo Padilha 252.420-1 Presidente

Hygda Cristiane de Oliveira Martins 257.822-0 Membro

Maria Celestina Mendes de Azevedo 89.137-1 Membro

Sheila Maria Sobral dos Santos 190.600-3 Secretária

CPAD II

Carolina Queiroz Soares Quintas 255.715-0 Presidente

Mikelly Roberta Leite Ferreira de Souza 251.932-1 Membro

Severina Aurea Estevam 249.895-2 Membro

Fabíola Gomes da Silva 262.913-5 Secretária

CPAD III

Flávia Maria Xavier de Farias Carneiro 302.600-0 Presidente

Ana Claudia Gomes da Cruz 261.492-8 Membro

Giorgia Consuelo Cruz Mendes 299.900-5 Membro

CPAD IV

Rhayssa Silva Santana 300.824-0 Presidente

Mychelinne Jurema Alvim 300.837-1 Membro

Pablo Henryque Medeiros de Souza 259.945-7 Membro

Ana Paula Sampaio Lopes 181.141-0 Secretária

Nº – 4711 DESIGNAR a servidora Marcella Asfora Galvão, matrícula 301.056-2, para substituir na função de membro a servidora Maria 
Celestina Mendes de Azevedo, matrícula 89.137-1, nos trabalhos da CPAD I.

Nº – 4712 DESIGNAR o servidor PEDRO HENRIQUE AZEVEDO E SILVA, matrícula 299.681-2, para substituir na função de membro a 
servidora Ana Claudia Gomes da Cruz, matrícula 261.492-8, nos trabalhos da CPAD III.

Nº – 4713 DESIGNAR a servidora Fabíola Gomes da Silva, matrícula 262.913-5, para substituir temporariamente na função de membro a 
servidora Severina Aurea Estevam, matrícula 249.895-2, nos trabalhos da CPAD II, da publicação desta portaria até 22/11/2023.

PORTARIA SEE N° 4714 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 5º da Lei nº 18.139, de 18 de janeiro 
de 2023 e Decreto nº 55.509 de 11 de outubro de 2023, torna público e estabelece normas relativas à realização de processo seletivo 
interno para o provimento de 891 (oitocentas e noventa e uma) vagas para a função de GESTOR ESCOLAR e 896 (oitocentas e noventa 
e seis) vagas para a função de ADJUNTO/ASSISTENTE DE GESTÃO das escolas da rede estadual de educação, exceto as Escolas 
Quilombolas, Indígenas e o Colégio da Polícia Militar, com inscrições no período de 30/10/2023 a 20/11/2023.

RESOLVE:
Art. 1º Retifi car orientações para participação no processo de seleção do Edital, publicado através da Portaria Nº 4090 de 12 de outubro 
de 2023 e republicado em 27 de outubro de 2023 que passará a ter a seguinte redação:

Onde se lê:
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 5º da Lei nº 18.139, de 18 de janeiro 
de 2023 e Decreto nº 55.509 de 11 de outubro de 2023, torna público e estabelece normas relativas à realização de processo seletivo 
interno para o provimento de 892 (oitocentas e noventa e duas) vagas para a função de GESTOR ESCOLAR e 897 (oitocentas e noventa 
e sete) vagas para a função de ADJUNTO/ASSISTENTE DE GESTÃO das escolas da rede estadual de educação, exceto as Escolas 
Quilombolas, Indígenas e o Colégio da Polícia Militar, com inscrições no período de 30/10/2023 a 20/11/2023.

Leia-se:
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 5º da Lei nº 18.139, de 18 de janeiro 
de 2023 e Decreto nº 55.509 de 11 de outubro de 2023, torna público e estabelece normas relativas à realização de processo seletivo 
interno para o provimento de 897 (oitocentas e noventa e sete) vagas para a função de GESTOR ESCOLAR e 897 (oitocentas e noventa 
e sete) vagas para a função de ADJUNTO/ASSISTENTE DE GESTÃO das escolas da rede estadual de educação, exceto as Escolas 
Quilombolas, Indígenas e o Colégio da Polícia Militar, com inscrições no período de 30/10/2023 a 20/11/2023.

Onde se lê:
ANEXO II

QUADRO DE VAGAS
GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

RECIFE NORTE

ESCOLA Nº DE VAGAS PARA 
GESTOR 

Nº DE VAGAS PARA ADJUNTO/
ASSISTENTE DE GESTÃO

74. Escola de Referência em Ensino Fundamental e 
Médio Liceu de Artes e Ofícios 00 01

GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
RECIFE SUL

ESCOLA Nº DE VAGAS PARA 
GESTOR 

Nº DE VAGAS PARA ADJUNTO/
ASSISTENTE DE GESTÃO

2. Escola de Aplicação do Recife 2 00 01

GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
MATA NORTE (NAZARÉ DA MATA)

ESCOLA Nº DE VAGAS PARA 
GESTOR 

Nº DE VAGAS PARA ADJUNTO/
ASSISTENTE DE GESTÃO

41. Escola de Aplicação Professor Chaves 00 01

GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
AGRESTE MERIDIONAL (GARANHUNS)

ESCOLA Nº DE VAGAS PARA 
GESTOR 

Nº DE VAGAS PARA ADJUNTO/
ASSISTENTE DE GESTÃO

31. Escola Aplicação Professora Ivonita Alves Guerra 00 01

GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO (PETROLINA)

ESCOLA Nº DE VAGAS PARA 
GESTOR 

Nº DE VAGAS PARA ADJUNTO/
ASSISTENTE DE GESTÃO

35. Escola Estadual de Aplicação Professora Vande de 
Souza Ferreira 00 01

Leia-se:
ANEXO II

QUADRO DE VAGAS

GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
RECIFE NORTE

ESCOLA Nº DE VAGAS PARA 
GESTOR 

Nº DE VAGAS PARA ADJUNTO/
ASSISTENTE DE GESTÃO

74. Escola de Referência em Ensino Fundamental e Médio 
Liceu de Artes e Ofícios 01 01

GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
RECIFE SUL

ESCOLA Nº DE VAGAS PARA 
GESTOR 

Nº DE VAGAS PARA ADJUNTO/
ASSISTENTE DE GESTÃO

2. Escola de Aplicação do Recife 2 01 01

GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
MATA NORTE (NAZARÉ DA MATA)

ESCOLA Nº DE VAGAS PARA 
GESTOR 

Nº DE VAGAS PARA ADJUNTO/
ASSISTENTE DE GESTÃO

41. Escola de Aplicação Professor Chaves 01 01

GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
AGRESTE MERIDIONAL (GARANHUNS)

ESCOLA Nº DE VAGAS PARA 
GESTOR 

Nº DE VAGAS PARA ADJUNTO/
ASSISTENTE DE GESTÃO

31. Escola Aplicação Professora Ivonita Alves Guerra 01 01

GERÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO (PETROLINA)

ESCOLA Nº DE VAGAS PARA 
GESTOR 

Nº DE VAGAS PARA ADJUNTO/
ASSISTENTE DE GESTÃO

35. Escola Estadual de Aplicação Professora Vande de 
Souza Ferreira 01 01

Art. 2º Alterar o anexo I- Cronograma, publicado através da Portaria nº 4707, de 07 de outubro de 2023, que passará a ter a seguinte 
redação:

Evento Datas Previstas Local e horários 

Publicação do Edital 12/10/2023 Diário Ofi cial e Através do endereço eletrônico 
www.educacao.pe.gov.br 

Inscrições 30/10 a 20/11/23 Através do endereço eletrônico 
www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br

Divulgação do Resultado Preliminar da 1ª etapa – 
Avaliação Curricular 04/12/23 Através do endereço eletrônico 

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br 
Recurso ao Resultado Preliminar da 1ª etapa – 

Análise de Mérito 05/12/23 Através do endereço eletrônico 
www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br 

Divulgação do Resultado Final da 1ª etapa – 
Análise de Mérito, convocação e agendamento da 
Apresentação e Arguição do Plano de Trabalho da 

Gestão e Arguição

11/12/23 Através do endereço eletrônico 
www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br

Realização da 2ª etapa – Análise de Desempenho 
– Apresentação do Plano de Trabalho da Gestão 

e Arguição
20/12/23 a 25/01/24

Plataforma e data da entrevista serão informados na 
página da SEE e via e-mail indicado no ato da inscrição, 

72h antes da banca.
Divulgação do Resultado Preliminar da 2ª etapa 
– Apresentação do Plano de Trabalho da Gestão 

e Arguição
31/01/24 Através do endereço eletrônico 

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br

Recurso ao Resultado Preliminar da 2ª etapa – 
Apresentação do Plano de Trabalho da Gestão e 

Arguição
01/02/24 Através do endereço eletrônico 

www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br 

Divulgação do Resultado Final – Lista Tríplice Até 08/02/24 Através do endereço eletrônico 
www.selecaogestorescolar.educacao.pe.gov.br

Posse dos Gestores Escolares e adjunto/
assistente de gestão 19/02/2024 Local será divulgado na página da Secretaria de 

Educação e Esportes.
Art. 3º Os demais itens e anexos do Edital permanecem inalterados.

IVANEIDE DANTAS
Secretária de Educação e Esportes

FAZENDA
Secretário: Wilson José de Paula

DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL- DPC
EDITAL DE INTIMAÇÃO – REGULARIZAÇÃO DE DÉBITOS – ANTECIPAÇÃO TRIBUTÁRIA

EDITAL DPC nº 141 /2023
A Diretoria Geral de Planejamento da Ação Fiscal - DPC intima os contribuintes abaixo relacionados para regularizarem 

seus débitos fi scais no prazo de sete dias, condição exigida, para que se mantenham credenciados, para efeito de recolhimento do 
imposto antecipado, relativo às aquisições de mercadorias em outra Unidade da Federação, conforme disposto no Decreto nº 44.650, de 
30.06.2017 e alterações e no Decreto nº 26.145, de 21.11.2003, relativo às aquisições de produtos da cesta básica.
 A relação está publicada na rede mundial no site da Secretaria da Fazenda de Pernambuco.
www.sefaz.pe.gov.br em PUBLICAÇÕES - EDITAIS DE INTIMAÇÃO – ANTECIPAÇÃO TRIBUTÁRIA - EDITAIS

Recife, 08 de novembro de 2023.
Cindy Ferreira Barbosa
Diretora Geral da DPC

DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL – DPC
ERRATA DO EDITAL Nº 136/2023
PUBLICADO NO DIA 28/10/2023

Onde se lê: 08.215.522/0001-27
Leia-se: 08.215.522/0006-27 

Recife, 08 de novembro de 2023
CINDY FERREIRA BARBOSA

DIRETORA GERAL

JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
Secretário-designado: Flávio Rodrigues de Oliveira

Portaria Nº 60 /2023
O SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no Ato 
Governamental nº 6554, publicado no DOE no dia 21/10/2023 , retroativo à 19/10/2023.
RESOLVE:
I. Compor um grupo de trabalho, cujo objetivo é avaliar propostas de programas, projetos e políticas públicas para a execução no âmbito 
da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos e por meio de parcerias.
II. O Grupo de Trabalho será composto pelas pessoas mencionadas abaixo:

NOME SETOR

ANA CAROLINA BATISTA GABINETE

BRUNA RODRIGUES SAJUR


